
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

농업정책과 31,366,236 31,810,942 △444,706

국 955,815

균 276,803

기 13,213,642

도 4,390,196

군 12,529,780

농업구조개선 및 농가소득증대 31,165,637 31,635,591 △469,954

국 955,815

균 276,803

기 13,213,642

도 4,390,196

군 12,329,181

농촌정착 기반확충 2,380,817 2,327,612 53,205

국 457,116

기 55,402

도 365,780

군 1,502,519

농림지원사업 17,850 16,070 1,780

201 일반운영비 10,750 11,550 △800

01 사무관리비 10,750 11,550 △800

○농업지원관련 안내책자 제작
5,000

○농업농촌 및 식품산업 심의회 수당
1,750

○비료품질검사비(관내업체)
4,000

202 여비 5,100 2,520 2,580

01 국내여비 5,100 2,520 2,580

○농정기획 업무추진(총액)
5,100

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○군정업무 추진 2,000

농기계종합보험 84,747 51,000 33,747

도 25,424

군 59,323

301 일반보전금 84,747 51,000 33,747

도 25,424

군 59,323

14 기타보상금 84,747 51,000 33,747

○농기계 종합보험 농업인부담금 지원
84,747

도 25,424

군 59,323

4,000원*1,250권

70,000원*25명*1회

500,000원*2개소*4회

106,250원*4명*12월

2,000,000원

141,245,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

농업인안전공제 농업인부담금 지원 499,532 365,200 134,332

도 115,000

군 384,532

301 일반보전금 499,532 365,200 134,332

도 115,000

군 384,532

14 기타보상금 499,532 365,200 134,332

○농업인안전보험 농가부담금 지원(군비추가
116,200천원) 499,532

도 115,000

군 384,532

영농도우미 농업인부담금지원 6,300 8,100 △1,800

도 1,890

군 4,410

301 일반보전금 6,300 8,100 △1,800

도 1,890

군 4,410

14 기타보상금 6,300 8,100 △1,800

○영농도우미농가부담금 지원
6,300

도 1,890

군 4,410

출산여성농가도우미 24,300 28,350 △4,050

도 6,750

군 17,550

301 일반보전금 24,300 28,350 △4,050

도 6,750

군 17,550

14 기타보상금 24,300 28,350 △4,050

○출산여성농가도우미 지원
24,300

도 6,750

군 17,550

여성농업인 생생바우처 지원 325,000 375,000 △50,000

도 97,500

군 227,500

307 민간이전 325,000 375,000 △50,000

도 97,500

군 227,500

02 민간경상사업보조 325,000 375,000 △50,000

○여성농업인 생생카드 지원
325,000

도 97,500

군 227,500

567,650,000원*88%

840,000원*50명*15%

9,000,000원*3명*90%

130,000원*2,500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

여성농업인 농작업 편의장비 지원 76,000 60,000 16,000

도 15,000

군 61,000

402 민간자본이전 76,000 60,000 16,000

도 15,000

군 61,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,000 60,000 16,000

○여성농업인 농작업 편의장비 지원(군비추
가 26,000천원) 76,000

도 15,000

군 61,000

농번기 공동급식 지원사업 278,400 320,000 △41,600

도 35,520

군 242,880

307 민간이전 278,400 320,000 △41,600

도 35,520

군 242,880

02 민간경상사업보조 278,400 320,000 △41,600

○농번기 공동급식 지원사업(군비추가 160,000
천원) 278,400

도 35,520

군 242,880

여성농업인 특수건강 108,000 125,000 △17,000

국 33,000

군 75,000

301 일반보전금 108,000 125,000 △17,000

국 33,000

군 75,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 108,000 125,000 △17,000

○여성농업인 특수건강검진비 지원(군비추가
48,600천원) 108,000

국 33,000

군 75,000

농촌아이돌봄지원 38,700 0 38,700

국 19,350

군 19,350

307 민간이전 13,700 0 13,700

국 6,850

군 6,850

02 민간경상사업보조 13,700 0 13,700

○농촌 아이돌봄 지원사업
13,700

국 6,850

군 6,850

500,000원*190대*80%

3,200,000원*87개소

360,000원*300명

13,700,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○농촌 아이돌봄 지원사업
25,000

국 12,500

군 12,500

농번기 돌봄지원 80,898 0 80,898

국 40,449

군 40,449

307 민간이전 80,898 0 80,898

국 40,449

군 40,449

02 민간경상사업보조 80,898 0 80,898

○농번기 돌봄지원사업
80,898

국 40,449

군 40,449

청년농업인 영농정착 지원사업 512,198 465,000 47,198

국 358,538

도 46,098

군 107,562

307 민간이전 512,198 465,000 47,198

국 358,538

도 46,098

군 107,562

02 민간경상사업보조 512,198 465,000 47,198

○청년농업인 영농정착 지원
512,198

국 358,538

도 46,098

군 107,562

청년농업인 영농정착 지원사업(운영비) 11,558 12,711 △1,153

국 5,779

도 1,734

군 4,045

201 일반운영비 9,558 10,711 △1,153

국 4,779

도 1,434

군 3,345

01 사무관리비 9,558 10,711 △1,153

○청년농업인 영농정착 지원
9,558

25,000,000원*1개소

26,966,000원*3개소

512,198,000원

9,558,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

국 4,779

도 1,434

군 3,345

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 300

군 700

01 국내여비 2,000 2,000 0

○청년농업인 영농정착 지원
2,000

국 1,000

도 300

군 700

전북형 청년창업농 영농정착지원 12,368 20,800 △8,432

도 3,804

군 8,564

307 민간이전 12,368 20,800 △8,432

도 3,804

군 8,564

02 민간경상사업보조 12,368 20,800 △8,432

○전북형 청년창업농 영농정착지원
12,368

도 3,804

군 8,564

청년창업농 영농기반 임차지원 11,800 30,000 △18,200

도 3,500

군 8,300

307 민간이전 11,800 30,000 △18,200

도 3,500

군 8,300

02 민간경상사업보조 11,800 30,000 △18,200

○청년창업농 영농기반 임차지원
11,800

도 3,500

군 8,300

청년농업인 생생동아리 10,500 8,000 2,500

도 1,800

군 8,700

307 민간이전 10,500 8,000 2,500

도 1,800

군 8,700

02 민간경상사업보조 10,500 8,000 2,500

○청년농업인 생생동아리(군비추가4,500천원)
10,500

20,000원*2명*50일

12,368,000원

23,600,000원*50%

1,500,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

도 1,800

군 8,700

청년 농업인 영농정착지원사업(자체사업) 58,000 58,000 0

307 민간이전 58,000 58,000 0

02 민간경상사업보조 58,000 58,000 0

○청년농업인 영농정착 지원
58,000

청년농업인 경영실습 임대농장 운영 21,800 142,400 △120,600

201 일반운영비 1,800 2,400 △600

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○전기안전관리 대행 수수료
1,800

401 시설비및부대비 20,000 140,000 △120,000

01 시설비 20,000 140,000 △120,000

○청년농업인 경영실습 임대농장 긴급보수
20,000

농촌관광주체 육성 지원 38,520 38,432 88

도 11,760

군 26,760

201 일반운영비 1,020 932 88

도 510

군 510

03 행사운영비 1,020 932 88

○농촌민박 서비스 안전교육
1,020

도 510

군 510

402 민간자본이전 37,500 37,500 0

도 11,250

군 26,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 37,500 0

○농어촌민박 시설현대화 지원사업
37,500

도 11,250

군 26,250

진안군 디지털농업(스마트팜) 마스터플랜 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○진안군 디지털농업(스마트팜) 마스터플랜
수립 연구용역 50,000

농지관리 업무추진 35,200 44,400 △9,200

201 일반운영비 35,200 44,400 △9,200

01 사무관리비 35,200 44,400 △9,200

500,000원*116개월

150,000원*12월

20,000,000원*1식

1,020,000원*1회

15,000,000원*5개소*50%

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

○읍면 농지위원회 수당
30,800

○읍면 농지위원회 운영비
4,400

농지이용실태조사 지원 79,146 148,009 △68,863

기 55,402

군 23,744

101 인건비 72,666 133,609 △60,943

기 50,866

군 21,800

04 기간제근로자등보수 72,666 133,609 △60,943

○농지이용관리지원사업 인건비 지원
72,666

기 50,866

군 21,800

201 일반운영비 3,080 11,000 △7,920

기 2,156

군 924

01 사무관리비 3,080 11,000 △7,920

○농지이용관리지원사업 사무용품 구입
3,080

기 2,156

군 924

202 여비 3,400 3,400 0

기 2,380

군 1,020

01 국내여비 3,400 3,400 0

○농지이용 실태조사 추진 출장여비
3,400

기 2,380

군 1,020

친환경농업 육성 2,305,044 2,725,384 △420,340

국 19,213

기 265,839

도 184,634

군 1,835,358

친환경농업 활성화 5,640 3,229 2,411

202 여비 5,640 3,229 2,411

01 국내여비 5,640 3,229 2,411

○농업지원 업무추진(총액)
5,640

친환경 자재지원 130,000 130,000 0

402 민간자본이전 130,000 130,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 130,000 130,000 0

70,000원*10명*11개소*4회

100,000원*11개소*4회

86,240원*70.216일*12명

280,000원*11개읍면

3,400,000원

117,500원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○친환경 자재지원 130,000

유기질비료 지원(전환사업) 1,107,126 1,107,126 0

307 민간이전 1,107,126 1,107,126 0

02 민간경상사업보조 1,107,126 1,107,126 0

○유기질비료지원(전환)
1,107,126

유기질비료 지원(품질검사) 2,400 2,400 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○유기질비료 지원(품질검사)
2,400

유기농업자재 지원 27,271 20,439 6,832

국 19,213

군 8,058

307 민간이전 27,271 20,439 6,832

국 19,213

군 8,058

02 민간경상사업보조 27,271 20,439 6,832

○유기농업자재지원
27,271

국 19,213

군 8,058

친환경농산물 인증비용 지원 103,110 122,840 △19,730

도 30,933

군 72,177

301 일반보전금 103,110 122,840 △19,730

도 30,933

군 72,177

14 기타보상금 103,110 122,840 △19,730

○친환경농산물 인증비용 지원(군비추가 17,40
0천원) 103,110

도 30,933

군 72,177

친환경농업 직접지불제(국비) 260,411 119,000 141,411

기 260,411

301 일반보전금 260,411 119,000 141,411

기 260,411

14 기타보상금 260,411 119,000 141,411

○친환경농업 직접지불제 지원
260,411

기 260,411

친환경유기농업 육성지원사업(직불 도비) 150,209 150,210 △1

도 45,059

군 105,150

800,000원*325ha*50%

81,572원*13,572.377톤

400,000원*2종*3회

702,390원*77.652ha*50%

350,000원*294.6건

1,080,543.5원*241ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 5,629 5,630 △1

도 1,689

군 3,940

01 사무관리비 1,368 1,369 △1

○친환경유기농업 육성사업 추진
1,368

도 411

군 957

02 공공운영비 4,261 4,261 0

○친환경유기농업 육성사업 전산관리
4,261

도 1,278

군 2,983

301 일반보전금 144,580 144,580 0

도 43,370

군 101,210

14 기타보상금 144,580 144,580 0

○친환경유기농업 육성사업
144,580

도 43,370

군 101,210

경관보전 직불제 6,785 6,918 △133

기 5,428

도 407

군 950

301 일반보전금 6,785 6,918 △133

기 5,428

도 407

군 950

14 기타보상금 6,785 6,918 △133

○경관보전 직불제 6,785

기 5,428

도 407

군 950

환경친화형 농자재 지원사업 41,745 74,562 △32,817

도 12,525

군 29,220

402 민간자본이전 41,745 74,562 △32,817

도 12,525

군 29,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,745 74,562 △32,817

○환경친화형 농자재 지원
41,745

도 12,525

1,368,000원

1,065,250원*4분기

876,240원*165ha

450,000원*15.077ha

1,941,627원*43ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

군 29,220

친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(전환사업) 151,793 103,200 48,593

도 86,739

군 65,054

402 민간자본이전 151,793 103,200 48,593

도 86,739

군 65,054

02 민간자본사업보조(이전재원) 151,793 103,200 48,593

○친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(
전환) 151,793

도 86,739

군 65,054

친환경 희망농부 육성지원사업 9,360 5,400 3,960

도 2,808

군 6,552

307 민간이전 9,360 5,400 3,960

도 2,808

군 6,552

02 민간경상사업보조 9,360 5,400 3,960

○친환경 희망농부 육성지원
9,360

도 2,808

군 6,552

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 15,744 23,040 △7,296

도 4,723

군 11,021

307 민간이전 15,744 23,040 △7,296

도 4,723

군 11,021

02 민간경상사업보조 15,744 23,040 △7,296

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업
15,744

도 4,723

군 11,021

벼 재배농가 우렁이 지원 270,000 320,000 △50,000

402 민간자본이전 270,000 320,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 270,000 320,000 △50,000

○벼 재배농가 우렁이 지원
270,000

친환경 쌀 재배 지원 18,650 18,650 0

301 일반보전금 18,650 18,650 0

14 기타보상금 18,650 18,650 0

○친환경 쌀 재배지원 18,650

―유기 16,250

216,847,000원*1식*70%

4,680,000원*2명

480,000원*41명*80%

280,000원*1,377.55ha*70%

650,000원*25ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

―무농약 2,400

친환경농업 기술정보 보급 4,800 3,360 1,440

도 1,440

군 3,360

307 민간이전 4,800 3,360 1,440

도 1,440

군 3,360

02 민간경상사업보조 4,800 3,360 1,440

○친환경농업 기술정보(전문지) 보급사업
4,800

도 1,440

군 3,360

고품질 쌀생산기반조성 2,351,571 3,230,519 △878,948

국 3,686

균 276,803

도 193,507

군 1,877,575

토양개량제 지원 424,340 448,627 △24,287

균 276,803

도 57,657

군 89,880

307 민간이전 424,340 448,627 △24,287

균 276,803

도 57,657

군 89,880

02 민간경상사업보조 424,340 448,627 △24,287

○토양개량제 지원사업
332,548

균 239,572

도 46,488

군 46,488

○토양개량제 공동살포 지원사업
91,792

균 37,231

도 11,169

군 43,392

쌀경쟁력제고사업 1,433,500 1,669,254 △235,754

도 86,860

군 1,346,640

301 일반보전금 137,500 135,684 1,816

도 55,000

군 82,500

14 기타보상금 137,500 135,684 1,816

○볏짚환원사업 137,500

480,000원*5ha

120,000원*40농가

181,150원*1,835.76톤

1,000원*91,792포*100%

250,000원*550ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

도 55,000

군 82,500

307 민간이전 1,245,600 1,375,290 △129,690

도 11,700

군 1,233,900

02 민간경상사업보조 1,245,600 1,375,290 △129,690

○벼 재배농가 육묘지원(군비추가 1,216,350천
원) 1,245,600

도 11,700

군 1,233,900

402 민간자본이전 50,400 158,280 △107,880

도 20,160

군 30,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,400 158,280 △107,880

○소규모 육묘장 지원
8,400

도 3,360

군 5,040

○공동육묘장 개보수
30,000

도 12,000

군 18,000

○곡물건조기 지원(집진기 포함)
12,000

도 4,800

군 7,200

공공비축미곡 매입지원 28,000 28,000 0

101 인건비 28,000 28,000 0

04 기간제근로자등보수 28,000 28,000 0

○공공비축미곡 매입지원
28,000

정부양곡관리비(지자체)지원 3,686 3,686 0

국 3,686

201 일반운영비 2,686 2,686 0

국 2,686

01 사무관리비 2,686 2,686 0

○정부양곡관리업무 추진
2,686

국 2,686

202 여비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 국내여비 1,000 1,000 0

○정부양곡관리업무 추진
1,000

4,000원*300상자*1,730ha*60%

14,000,000원*1동*60%

50,000,000원*1식*60%

20,000,000원*1대*60%

1,000,000원*28회

2,686,000원

20,000원*2명*25일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

국 1,000

맥류 영농부산물 활용 인센티브 지원 213 60 153

도 64

군 149

301 일반보전금 213 60 153

도 64

군 149

14 기타보상금 213 60 153

○맥류 영농부산물 활용 인센티브 지원
213

도 64

군 149

농업농촌 정보지 보급 사업 16,632 16,992 △360

도 3,326

군 13,306

201 일반운영비 16,632 16,992 △360

도 3,326

군 13,306

01 사무관리비 16,632 16,992 △360

○한국농업신문(쌀 전업농) 보급사업
4,752

도 950

군 3,802

○전업농신문(들녘경영체) 보급사업
11,880

도 2,376

군 9,504

벼 병해충 공동방제 지원 350,200 350,200 0

307 민간이전 350,200 350,200 0

02 민간경상사업보조 350,200 350,200 0

○벼 병해충 공동방제 지원
350,200

전북쌀 품질고급화 시설개선사업 60,000 0 60,000

도 45,600

군 14,400

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 45,600

군 14,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○전북쌀 품질고급화 시설개선사업
60,000

도 45,600

군 14,400

벼 재배용 농기계 지원사업 35,000 0 35,000

200,000원*1.065ha

72,000원*66호

72,000원*165호

257,500원*1,360ha*2회*50%

800,000원*150개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

○벼 재배용 농기계 지원사업
35,000

지역특화작목 육성 및 시설지원 5,610,223 5,293,579 316,644

국 243,000

기 288,535

도 1,211,261

군 3,867,427

농촌자원 복합산업화지원(특화품목 비닐하우스)(전환사
업)

2,607,000 1,200,000 1,407,000

도 807,000

군 1,800,000

402 민간자본이전 2,607,000 1,200,000 1,407,000

도 807,000

군 1,800,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,607,000 1,200,000 1,407,000

○특화품목비닐하우스지원(전환)
960,712

도 807,000

군 153,712

○특화품목비닐하우스지원(전환)(군비추가분
) 1,646,288

노후하우스 비닐교체지원 140,000 120,000 20,000

402 민간자본이전 140,000 120,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 120,000 20,000

○노후하우스 비닐교체지원
140,000

청년희망 스마트팜 확산사업 68,670 45,780 22,890

도 20,601

군 48,069

402 민간자본이전 68,670 45,780 22,890

도 20,601

군 48,069

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,670 45,780 22,890

○청년희망(간편형) 스마트팜 지원사업
68,670

도 20,601

군 48,069

고추비가림재배시설지원 17,588 66,000 △48,412

기 7,035

도 3,166

군 7,387

402 민간자본이전 17,588 66,000 △48,412

35,000,000원*2대*50%

33,000원*58,224.96㎡*50%

33,000원*71,267.87㎡*70%

5,000원*56,000㎡*50%

32,700,000원*3동*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

기 7,035

도 3,166

군 7,387

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,588 66,000 △48,412

○고추비가림 재배시설 지원사업
17,588

기 7,035

도 3,166

군 7,387

청년창업 스마트팜 패키지 지원(도 지방소멸대응기금) 308,000 308,000 0

도 154,000

군 154,000

402 민간자본이전 308,000 308,000 0

도 154,000

군 154,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 308,000 308,000 0

○청년창업 스마트팜 패키지 지원사업(2025년
지방소멸대응사업 예산)

308,000

도 154,000

군 154,000

원예분야 ICT융복합 지원 519,200 563,684 △44,484

기 236,000

도 84,960

군 198,240

402 민간자본이전 519,200 563,684 △44,484

기 236,000

도 84,960

군 198,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 519,200 563,684 △44,484

○원예분야 ICT융복합 지원사업
519,200

기 236,000

도 84,960

군 198,240

원예관정지원 54,400 54,400 0

402 민간자본이전 54,400 54,400 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,400 54,400 0

○원예관정지원 54,400

원예단지 미량요소지원 88,000 88,000 0

402 민간자본이전 88,000 88,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 88,000 88,000 0

○특화품목 미량요소 지원사업
88,000

33,000원*1,065.939㎡*50%

440,000,000원*1개소*70%

94,400,000원*10개소*55%

8,000,000원*17공*40%

800,000원*220ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

원예작물 생산성 향상 지원(전환사업) 34,000 23,400 10,600

도 28,560

군 5,440

402 민간자본이전 34,000 23,400 10,600

도 28,560

군 5,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,000 23,400 10,600

○원예작물 생산성 향상 사업(전환)
34,000

도 28,560

군 5,440

FTA과수고품질 시설현대화 77,500 142,300 △64,800

기 31,000

도 13,950

군 32,550

402 민간자본이전 77,500 142,300 △64,800

기 31,000

도 13,950

군 32,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,500 142,300 △64,800

○FTA 과수 고품질 시설 현대화 사업
77,500

기 31,000

도 13,950

군 32,550

과수산업 현대화 지원사업 90,000 90,000 0

402 민간자본이전 90,000 90,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 90,000 0

○과수산업 현대화 지원사업
90,000

사과반사필름지원 9,152 9,152 0

402 민간자본이전 9,152 9,152 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,152 9,152 0

○사과 반사필름 지원
9,152

초등돌봄교실 과일간식 지원 사업 13,400 14,530 △1,130

도 4,000

군 9,400

307 민간이전 13,400 14,530 △1,130

도 4,000

군 9,400

02 민간경상사업보조 13,400 14,530 △1,130

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업
13,400

40,000원*1,700㎡*50%

155,000,000원*1식*50%

50,000,000원*3.6ha*50%

968,000원*23.636ha*40%

1,030,769.23원*13개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

도 4,000

군 9,400

특화품목 멀칭비닐 지원사업 220,000 220,000 0

402 민간자본이전 220,000 220,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 220,000 220,000 0

○특화품목 멀칭 비닐지원사업
220,000

FTA과수사업 계획 수립 및 관리비 14,500 2,500 12,000

기 14,500

307 민간이전 14,500 2,500 12,000

기 14,500

02 민간경상사업보조 14,500 2,500 12,000

○FTA과수사업 계획 수립 및 관리비
14,500

기 14,500

농산물생산유통조절지원사업(채소류생산안정제) 51,413 51,413 0

도 15,424

군 35,989

307 민간이전 51,413 51,413 0

도 15,424

군 35,989

02 민간경상사업보조 51,413 51,413 0

○채소류생산안정제 지원사업(고추)
51,413

도 15,424

군 35,989

노지채소생산기반구축사업(전환사업) 57,900 36,000 21,900

도 48,600

군 9,300

402 민간자본이전 57,900 36,000 21,900

도 48,600

군 9,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,900 36,000 21,900

○노지채소 생산기반 및 조직화 구축(전환)
57,900

도 48,600

군 9,300

GAP 원예농산물 생산활성화 지원 152,000 152,000 0

307 민간이전 152,000 152,000 0

02 민간경상사업보조 152,000 152,000 0

○GAP 원예농산물 생산활성화 지원사업
152,000

진안고원 고품질 사과 생산 지원 112,500 112,500 0

402 민간자본이전 112,500 112,500 0

2,000,000원*220ha*50%

14,500,000원*1식

119,964,000원*1식*42.857%

4,000,000원*28.95ha*50%

3,800,000원*100ha*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 112,500 112,500 0

○진안고원 고품질 사과 생산 지원사업
112,500

시설원예 양액, 배지 지원 260,000 260,000 0

402 민간자본이전 260,000 260,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 260,000 260,000 0

○시설원예 양액, 배지 지원사업
260,000

특화품목 하절기 생산기반 조성 지원 20,000 40,000 △20,000

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 40,000 △20,000

○특화품목 하절기 생산기반 조성사업
20,000

진안고원 스마트팜 단지 조성 347,000 0 347,000

국 243,000

도 31,000

군 73,000

401 시설비및부대비 347,000 0 347,000

국 243,000

도 31,000

군 73,000

01 시설비 347,000 0 347,000

○진안고원 스마트팜 기반 조성
347,000

국 243,000

도 31,000

군 73,000

고품질 블루베리 생산 지원사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○고품질 블루베리 생산지원사업
100,000

과수전용 방제기 지원사업 72,000 0 72,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,000 0 72,000

○과수전용 방제기 지원사업
72,000

연작피해 방지 객토지원 80,000 80,000 0

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 80,000 0

○연작피해 방지 객토 지원
80,000

농산물 저온저장고 지원 96,000 60,000 36,000

402 민간자본이전 96,000 60,000 36,000

50,000,000원*4.5ha*50%

2,500원*260,000㎡*40%

13,638.8원*2,444ha*60%

347,000,000원*1식

20,000,000원*10ha*50%

45,000,000원*4대*40%

10,200,000원*15.6861ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 96,000 60,000 36,000

○저온저장고 지원사업(3평)
60,000

○저온저장고 지원사업(10평)
36,000

농업경쟁력 강화 2,685,628 1,809,485 876,143

국 232,800

기 984,720

도 201,174

군 1,266,934

지역농업활성화 6,240 6,240 0

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

○신농업육성 업무추진(총액)
6,240

특용작물(버섯) 시설현대화 77,500 0 77,500

기 31,000

군 46,500

402 민간자본이전 77,500 0 77,500

기 31,000

군 46,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,500 0 77,500

○특용작물(버섯) 시설현대화 사업
77,500

기 31,000

군 46,500

중소형농기계 지원 90,000 90,000 0

402 민간자본이전 90,000 90,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 90,000 0

○중소형농기계 지원
90,000

농기계등화장치 부착지원 11,800 36,500 △24,700

기 4,720

도 2,124

군 4,956

402 민간자본이전 11,800 36,500 △24,700

기 4,720

도 2,124

군 4,956

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,800 36,500 △24,700

○농업기계 등화장치 부착지원
11,800

기 4,720

도 2,124

6,000,000원*25동*40%

24,000,000원*3동*50%

130,000원*4명*12월

155,000,000원*1식*50%

2,500,000원*90대*40%

100,000원*118대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

군 4,956

노후경유 농업기계 조기폐차 지원사업 45,600 0 45,600

국 22,800

도 4,560

군 18,240

301 일반보전금 45,600 0 45,600

국 22,800

도 4,560

군 18,240

14 기타보상금 45,600 0 45,600

○노후경유 농업기계 조기폐차 지원사업
45,600

국 22,800

도 4,560

군 18,240

논타작물 생산장려금 지원사업 201,404 195,000 6,404

도 60,421

군 140,983

301 일반보전금 201,404 195,000 6,404

도 60,421

군 140,983

14 기타보상금 201,404 195,000 6,404

○논타작물 생산장려금 지원사업
201,404

도 60,421

군 140,983

우리밀 소비촉진 지원사업 2,000 4,000 △2,000

도 600

군 1,400

307 민간이전 2,000 4,000 △2,000

도 600

군 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 4,000 △2,000

○우리밀 소비촉진 지원사업
2,000

도 600

군 1,400

농업용 급유기 지원사업 35,000 35,000 0

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 35,000 0

○농업용 급유기 지원사업
35,000

밭농업직불금(지방비) 92,900 95,470 △2,570

도 45,270

7,600,000원*6대

2,000,000원*100.702ha

500,000원*4개소

3,500,000원*20대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

군 47,630

101 인건비 5,900 6,670 △770

도 1,770

군 4,130

04 기간제근로자등보수 5,900 6,670 △770

○밭농업직불금 업무추진
5,900

도 1,770

군 4,130

301 일반보전금 87,000 88,800 △1,800

도 43,500

군 43,500

14 기타보상금 87,000 88,800 △1,800

○밭농업직불금(지방비)
87,000

도 43,500

군 43,500

전략작물 직불제 949,000 73,551 875,449

기 949,000

301 일반보전금 949,000 73,551 875,449

기 949,000

14 기타보상금 949,000 73,551 875,449

○전략작물 직불제 949,000

기 949,000

농촌인력지원센터 운영지원 928,570 836,064 92,506

국 210,000

도 63,000

군 655,570

307 민간이전 928,570 836,064 92,506

국 210,000

도 63,000

군 655,570

02 민간경상사업보조 566,600 475,000 91,600

○농촌인력중개센터 운영지원
320,000

국 160,000

도 48,000

군 112,000

○공공형 외국인 계절근로사업 운영 지원(군
비추가 170,000천원)

246,600

국 50,000

도 15,000

군 181,600

85,910원*6.243일*11개읍면

67,968.75원*1,280ha

949,000,000원*1식

80,000,000원*4개소

246,600,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

05 민간위탁금 361,970 361,064 906

○진안군 농촌일손지원센터 운영 지원
361,970

외국인 계절근로 프로그램 운영 지원 83,997 52,050 31,947

도 25,199

군 58,798

307 민간이전 83,997 52,050 31,947

도 25,199

군 58,798

02 민간경상사업보조 83,997 52,050 31,947

○산재보험료 지원
40,160

도 12,048

군 28,112

○성실근로자 항공료 지원
33,400

도 10,020

군 23,380

○이탈방지를 위한 계절근로자 관리체류지원
(한마음대회등) 10,437

도 3,131

군 7,306

외국인 계절근로자 지원(자체사업) 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○농업인력지원(행정경비)
20,000

외국인 계절근로자 해외 도입 13,000 13,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○MOU체결 행사 3,000

202 여비 5,400 5,400 0

03 국외업무여비 5,400 5,400 0

○외국인 계절근로자 공급확대 추진
5,400

301 일반보전금 4,600 4,600 0

08 민간인국외여비 3,600 3,600 0

○외국인 계절근로자 공급확대 추진
3,600

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○MOU체결 행사 1,000

진안군 농업근로자 기숙사 운영 관리 128,617 0 128,617

201 일반운영비 88,417 0 88,417

01 사무관리비 46,825 0 46,825

361,970,000원*1개소

13,729.9원*585명*5개월

57,094원*585명

10,437,000원*1식

20,000,000원*1식

3,000,000원*1회

1,800,000원*3명*1회

1,800,000원*2명*1회

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

○농업근로자 기숙사 관리 당직수당
30,985

○농업근로자 기숙사 방역 및 수선유지비
13,440

○농업근로자 기숙사 사무용품 구입
2,400

02 공공운영비 41,592 0 41,592

○농업근로자 기숙사 통신 및 장비임차 수수
료 등 3,192

○농업근로자 기숙사 시설수선관리 및 소방,
안전관리비 등 19,800

○농업근로자 기숙사 운영 공공요금(상하수
도, 전기, 도시가스 요금 등)

18,600

405 자산취득비 40,200 0 40,200

01 자산및물품취득비 40,200 0 40,200

○농업근로자 기숙사 내부집기 구입
40,200

농가소득 보전도모 15,829,354 16,249,012 △419,658

기 11,619,146

도 2,230,840

군 1,979,368

농업 경영 안정 4,548 4,040 508

201 일반운영비 2,250 2,000 250

01 사무관리비 2,250 2,000 250

○농업재해 근무자 급식비
2,250

202 여비 2,298 2,040 258

01 국내여비 2,298 2,040 258

○인력지원 업무추진(총액)
2,298

기본형 공익직불제 11,570,000 10,685,000 885,000

기 11,570,000

301 일반보전금 11,570,000 10,685,000 885,000

기 11,570,000

14 기타보상금 11,570,000 10,685,000 885,000

○기본형 공익직불제
11,570,000

기 11,570,000

소득보전 직불제(자체사업) 1,053,000 1,053,000 0

301 일반보전금 1,053,000 1,053,000 0

14 기타보상금 1,053,000 1,053,000 0

○소득보전 직불제(군비)
1,053,000

기본형 공익직불제 행정비 49,146 51,700 △2,554

2,582,020원*12월

1,120,000원*12월

200,000원*12월

266,000원*12월

1,650,000원*12월

1,550,000원*12월

40,200,000원*1식

9,000원*5명*50일

95,750원*2명*12월

11,570,000,000원*1식

270,000원*3,900ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농가소득 보전도모 (단위:천원)

기 49,146

101 인건비 35,000 31,000 4,000

기 35,000

04 기간제근로자등보수 35,000 31,000 4,000

○기본형공익직접지불제(인건비)
35,000

기 35,000

201 일반운영비 11,000 16,000 △5,000

기 11,000

01 사무관리비 11,000 16,000 △5,000

○기본형공익직접지불제(사무관리비)
11,000

기 11,000

202 여비 3,146 4,700 △1,554

기 3,146

01 국내여비 3,146 4,700 △1,554

○기본형공익직접지불제(여비)
3,146

기 3,146

쌀소득보전직불제(도비-고정) 371,000 390,000 △19,000

도 371,000

301 일반보전금 371,000 390,000 △19,000

도 371,000

14 기타보상금 371,000 390,000 △19,000

○논농업환경보전 지원사업
371,000

도 371,000

전북 농업·농촌 공익적 가치 지원 사업(농민 공익수당
)

1,431,660 3,255,272 △1,823,612

도 1,409,840

군 21,820

101 인건비 13,425 11,272 2,153

도 5,370

군 8,055

04 기간제근로자등보수 13,425 11,272 2,153

○농민 공익수당(인건비)
13,425

도 5,370

군 8,055

201 일반운영비 16,275 7,000 9,275

도 2,510

군 13,765

01 사무관리비 14,475 5,800 8,675

85,910원*37.036일*11개읍면

1,000,000원*11개읍면

20,000원*15명*10.486일

129,720.279원*2,860ha

85,910원*14.206일*11개읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농가소득 보전도모 (단위:천원)

○농민 공익수당 전산시스템 프로그램 구입
10,000

○농민 공익수당(사무관리비)
4,475

도 1,790

군 2,685

02 공공운영비 1,800 1,200 600

○농민 공익수당(시스템 유지보수)
1,800

도 720

군 1,080

301 일반보전금 1,401,960 3,237,000 △1,835,040

도 1,401,960

14 기타보상금 1,401,960 3,237,000 △1,835,040

○농민 공익수당
1,401,960

도 1,401,960

농업인 농작물재해보험료 지원 1,350,000 810,000 540,000

도 450,000

군 900,000

301 일반보전금 1,350,000 810,000 540,000

도 450,000

군 900,000

14 기타보상금 1,350,000 810,000 540,000

○농작물 재해보험 농가부담금 지원(군비추
가 450,000천원) 1,350,000

도 450,000

군 900,000

들녘 친환경 화장실 설치 지원 3,000 0 3,000

도 3,000

들녘 친환경 화장실 설치 지원 3,000 0 3,000

도 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

도 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○들녘 친환경 화장실 설치지원
3,000

도 3,000

행정운영경비(농업정책과) 200,599 175,351 25,248

인력운영비(농업정책과) 126,629 106,073 20,556

인력운영비(농업정책과) 126,629 106,073 20,556

101 인건비 126,629 106,073 20,556

01 보수 115,577 95,770 19,807

○시간외 근무수당 112,038

10,000,000원*1식

406,818원*11개읍면

1,800,000원*1식

600,000원*2,336.6농가

1,500,000,000원*90%

3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 인력운영비(농업정책과) (단위:천원)

―6급 53,945

―7급 27,845

―8급 12,500

―9급 17,748

○처우개선비 3,539

03 공무직(무기계약)근로자보수 11,052 10,303 749

○공무직(일반사무보조원) 수당 11,052

―시간외수당(17호봉)
3,669

―휴일근무수당(17호봉)
164

―시간외수당(14호봉)
3,560

―휴일근무수당(14호봉)
159

―시간외수당(8호봉)
3,351

―휴일근무수당(8호봉)
149

기본경비(농업정책과) 73,970 69,278 4,692

기본경비(농업정책과) 47,758 43,174 4,584

201 일반운영비 40,798 36,694 4,104

01 사무관리비 33,378 29,274 4,104

○정수기 임차료 360

○사무기기운영비(총액) 9,504

○급식비(총액) 16,524

○신문구독료(총액) 2,400

○기타운영비(총액) 4,590

02 공공운영비 7,420 7,420 0

○차량유류대 1,500

○차량수선비 1,440

○차량보험료 2,000

○자동차세 300

○우편발송료 980

○차량충전비 1,200

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○농업정책과 업무추진(총액)
3,600

203 업무추진비 3,360 2,880 480

04 부서운영업무추진비 3,360 2,880 480

○부서운영업무추진비 3,360

기본경비(농산촌미래국) 26,212 26,104 108

201 일반운영비 12,372 12,264 108

12,844원*7명*50시간*12월

11,602원*4명*50시간*12월

10,416원*2명*50시간*12월

9,860원*3명*50시간*12월

117,953,000원*3%

20,379원*1명*15시간*12월

163,032원*1명*1일

19,776원*1명*15시간*12월

158,208원*1명*1일

18,614원*1명*15시간*12월

148,908원*1명*1일

30,000원*1대*12월

9,504,000원

9,000원*17명*9일*12월

200,000원*12월

4,590,000원

125,000원*1대*12월

720,000원*2대

1,000,000원*2대

150,000원*2대

2,530원*387매

100,000원*1대*12월

300,000원*1명*12월

3,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

01 사무관리비 12,372 12,264 108

○기타운영비(총액) 9,000

○신문구독료(총액) 2,400

○급식비(총액) 972

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○농산촌미래국 업무추진(총액)
4,800

203 업무추진비 9,040 9,040 0

01 기관운영업무추진비 3,440 3,440 0

○기관운영업무추진비 3,440

03 시책추진업무추진비 5,600 5,600 0

○시책추진업무추진비 5,600

9,000,000원

200,000원*12월

9,000원*1명*9일*12월

400,000원*1명*12월

3,440,000원

5,600,000원


